
Výfioční h od nocení činnosti Poychologick ~ho úst a vu Č...,AV 

za rok 1971 
===========--=----==-============-=-=---=--=----------

l J Nejdůležitější vědecké práce 

Do roku 197 1 vstupoval PSÚ s vymez enými teoretickými vý chodisky 

efektivní metodologi e a předstnvou dob r é organizace prác0 . V presi 

diu Č31tV byla v dubnu 1971 schválena nová koncepce výzku :.imé činnosti 
:2SÚ, v ní ž ústav vycházeje z principů vědeckého socialismu a z po 

t řdb naší sociali 3 tické společnos ti řeší problematiku jednání, uče

ní a myšlení v indi~viduélních i sociálních situacích . 

Hlavní úsilí všech pracovníků PSÚ bylo v tomto roce zaměřeno 

na plnění úkolů státního plánu (S P ) nové pětiletky. Náš úst 3v koor 

dinuje tři hlavní úkoly státního p l ánu: 

VIII - 1-6 "Výzkum tvořivé činnosti n heuristických procesů v podmín 
kách socialistické společnosti" 

(koordinátor - prof.J.Linhart) 

VIII -1-10" PsJchologické problémy soudobé civilizace a motivace 
lidského jednání" 

(koordinátor - doc.J.J anoušek ) 

VIII-4-2 " Biologické a psychologické podmínky utváření člov (;ko v 
socia li stické společnonti " 

(koordinátor - prof.J.Linh art) 

V průběhu r oku 1971 byly tyto tři hlavní úkoly zpřesněny. Je to 

proje vem úsi lí upl a tnit v práci PSÚ jednotící metodologická organi

zační hlediska s cílem odstranit tématickou roztříštěnost. Výzkumné 

projekty byly vypracovány a realizovány se zřetelem k jednotné úst~ed 

ní koncepci . 

Úst1v ja hlavním koordinačním pracovištěm hlavního úkolu VIII-1-6 

_:výzkum tvoI-ivé činnosti a heuristick;,·ch procesů v podmínkách socia

listické společnosti", jenž obsahuje celkem šest dílčích úkolů. 

Ústav řeší tři dílčí úkoly, na jejichž plnění purticipují i 

externí spolup raco'Jníci; jde o tyto dílčí úkoly: 

VIII-1-6 "Výzkum tvořivé činnosti, řeěení problémů a heuristických 
prOCt)SŮ" 

• 
VIII-1-6 "3imulace procesu tvořivé ěinnoeti a konstrukce heuristic-

kých pro5ramů" 

VIII-1-6/4 "Pozornost a aktivace". 



- 2 -

Ve dnech 3.-5.V . 1971 byla uspořádána ópolu s hlavním úkol em 

VII I-4-2 konference 8 mezinárodní účastí na téma "Psycholo g ie řešení 
problému a učení" 0 

K výzkumu rozhodovacích a heuristick ý ch procesů byl vypracován 

projekt dalších výzkumů v kognitivní hře Dot-HNO, jehož ex p ~rimen 

tální realizace byla v r . 1971 zah á jena . Strate gie používané pokus

nými osobami při řešení problému s e sledují na základ ě záznamů ver 

bálních výpovědí, jejichž další zpr aco vání se pnk provádí matema 

ticko - logickou analýzou . Tyto práce , spolu s několika pokusy o vy tvá 

ření formálního jaz yka pro popis problé • ové situa ce vytvnřejí pod 

klady pr o konstrukci heuristických programů . Byly publikovány teo 

retické práce týk:ající se tvořivé ;--innosti v oblasti :iyšlení a uče 

ní (viz sezna m publikac í ) . 

Za h l avní výsledek expe r imentace lze pokládat to, že jedna z 

našich kognitivních her DT ( l+J ) byla v tomt o roce převzat a Ins t itu 

tem obecné a pedago gické psych ol ogie APN v Moskvě jako testová zkouš 

ka pro zjištování tvořivé činnosti dět í expe r imentálních š kol l. stu p 

ně (převzal prof . Davyd ov) . Tí m byla zaháje~a konkrét n í 3polupráce 

se s ov2tskými psychologickými pracov i šti . 

Pro r egistraci očních pohybů metodou odraženého pa pr sku od rohov 

ky bJ l proveden v Psych ofyz i ol ogické laboratoři Psychologického ústa 

vu a Fy z io l ogick éh o ústavu ČSAV ro zs áhl ý výběr po~usných oso b ( 180 

lidí) a vho dn ým t v ar em ro hovky l ev ého oka. Byl y zaháje ny pokusy s 

r egistra cí o ění ch pohybů v průb ěhu řešení úlo h , spo je ných s j ~dn o 

duchým ses t aven ím pr ogram u a byl souběžně zji š tován i možný trans fer 

tohoto prog ra mu na úlohy podobného typu. V tomto roce byl inst a l ován 

a přizpůsoben e l ek tronický programov a cí systém pro řízení pokusů s 

očními po hyty a současně konstruováno zařízení na poloautoma t i~ké 

v J hodnoc ování f i lmov ý ch zázna~ů očních pohybů pomocí poč-ít ače LINC a 

připraven prog ram na jejich statistické vyhodnocování. 

V rámci hla vního úkolu SP VIII-1-10 Psychologické problém.y so~ 

dobé civili z ace a motivace lidského jednání, jeho! koordinétarem j e 

ve do ucí týmu soci ální psychologie, je tento tým za~oj •a do fe i eni 
dvou dílčích úkolů : "Psychické vyrovnání člov(ka. f ~ťrll,ieeěniaai 
změnami", a " Kc.mó.nika ce a kooperace pfi spol e~n-' -~~ ·;1.1~Q~~ --~-

Ve dnech 21 .- 22 .1 0 .1 971 by l or ga nizován a.•V0i~~ 
hl avního úkolu , na němž s e zúčastnili kr 0ID4 !=i=~~-= 
úst ~v i přizvan í odborníci z da l ší ch pr acovi 



- 3 -

sociální psj•chologie na nt":m přednesli r eferáty . V rámci plnění toho 

to hlavního úkolu byl pro v ede n orient8ční výzkum autoregul~ční Eun~c~ 

času a na toto téma byl a publikována práce. V tomto roca vyšal 

rovněž sborník " Motiv a c e a oivilizační proměny" připr8vený pracovní

ky týr:J.u sociální psychologie ve spolupráci se spolupr ~co vníky z ji 

ných pracoviš t. 

By l proveden e xp erimentá lní předvýzkum dialogu v koopera tivní 

situaci, dále se pracovalo na teoretické analýze interpersonální 

komunikace, na zpracování výsledků e xperimentu z projektu "I~omuni

kační procesy při organizačním chování v malé skupině", dokončena 

standardizace t e stu F I RO-B. Pokračovalo se v teoretické analýze 

socializačních procesů a procesů sociálního srovnání a v analýze 

dynamiky lidských potřeb a jejich významu pro sociální prognosti ku . 

Praco~ ,.níci týmu se účastnili výstavby komunikační sítě pro sociálně 

psychologickou laboratoř. Uskutečňuje se vzájemná spolupráce s pra 

covníky týmu psychologie učení. 

Z hl avního úkolu VIII -4-2 "Biologické a psychol ,gi cké podmínky 

utváření člověka v socialistické společnosti" jehož je ústav koordi

nuJicím pracovištěm, se ústav podílel v roce 1971 na plnění dvou 

dílčích úkolů: 

VIII -4-2/1 "Výzkum procesu a struktury lids kého učení" 

(koordinátor - prof.J.Linhart) 

VIII -4- 2/3 "Výzkum základních problémů vývoje člověka a struktury 

osobnosti" 
(koordinátor - prof. V.~ardy) 

V průběhu roku 1971 do hlavního úkolu včleněn dílčí úkol VIII-4-2/5 

"Základní otázky psychického vývoje a socializace člověka", jehož 

koordin átorkou se st~la pracovnice našeho ústavu dr. J.Kotásková. 

Cílem ústavem plněných úkolů bylo získat záklaůnÍ poznatky o 

psychickýc h a psychofyziologických pr-ocasech vývoje člověka a různých 

forem u~en i v podmínkách secialistické společnosti. Bylo navázáno na 

předchozí dlouhodobě prováděné výzkumy a kromě psycnologd byli na 

jeho plnění zapojeni fyziologové, logikové, matematici a dalěí odbor

níci. Výzkumná činnost byla započata ppdle pfedem p~ipr$VOVaných 

a v průběhu roku upresňovaných výzkumnýc~ p~oJ•~~d. 

Praco vnici hlavního výzkumného dkolu •• po4!le 

s mezintrodní účastí na téma "Psychologi• NI 



- 4 -

V rámci dílčího úkolu VIII-4-2/1 byl zahájen výzkum párově 
asociačního učení pomocí automntizované aparatury PAU. Cílem 
je prozkoumat změny ve výkonu a poznání správných ptrovjch 
položek v závislo~ti na latentních kognitivních pauzách, na 
metodě prezentace a na způsobu uspořádání párova -asociačního 
úkolu. Výzkumná práce navazuje na předcházející experimentální 
studie prováděné v psychologických laboratořích windsorské uni 
versity . 

Výzkum znakově pojmové identifikace se soustředil n~ projekt 
experimentu se simultáním a -sukcesivním tříděním znaků, s jehož 
experimentální realizací bylo v r . ·1971 započato . Teoretickou 
a metodologickou bazi projektu zna~o"ll..ě _pojmové identifikace 
tvoří poznatky moderní teorie učení, psychologie myšlení a ~a 
tes a ~icko - logických modelů, které navazují na výsledk_f řady 
šetření prováděných tý • em vedeným prof. J . Linhartem. 

V r. 19 71 pokrnčovala analý _za získ;,mých experimentálních 
dat z výzkumu učení bludištního . typu . Analýza vedla k závěrům 
shodným s výsledky současných světovtch prací , a založených 
na kognitivních teoriích a teoriích struktur. Výzkum přispěl . 
k objasnění struktur a mechanis~ů bludištního učení a přinesl 
i některé nové prvky do výzkumu učení, zejména hledisko indi 
viduálních zvláštností osobnosti řešitelů experimentálního úkolu . 
v tomto typu učení byly dále sledovány otázky vý~rnnové motivace e 

Z ~sychofyziologických výzkumů učen í bylo v r . 1971 zaměřeno 
úsilí na zjištění rozdílu v parametrech vytváření dočasného 
spoje mezi akustickým a optickým podn8 t em na jedné straně a 
t a ktilním podnětem na straně druhé , a to za pou žití víčkové 
reakce jako podmíněného podnětu •• Výzkumem·se zjisti lo, že pro 
vytvoření zpětného podmínění u člověka je třeba ne j en přiměře 
ně rozložit_posilování do pokusů o v íce seze n ích , ale i přimě
řené intenzity nepodmíněného podně tu. 

Nu plnění dílčího úkol u VIII -4- 213 .se podí l ejí pracovníci 
týmu psycholo_gie osobnosti . V t ématu •11Pr oj e v voln ích vlastností 
v písmu" byl proveden předběžnAi výzkum souvislostí velikosti 
a úhlu pís~a a osobních vlastnotí . V tématu "Vývoj kontroly v 
socializ;:ičním procesu " bylo provedeno zpracování první fáze 
lon c itudinálniho výzkumu na českých dětech, korelace údajd o 
chovťní dítěte, chování matky , výchovných postojd, oeobnicth 
rysů a interpersonálních charakteristik rodičd a přip~avana 
f'al:::torová analýza . Bylo srovnáno chování 18 mis:í.~n!ch dltí a 



- 5 -

iilatek u populaca české a holandské. V téGotu "Výzku;:; .::;trúchu a 

jeho překonávání '' byly zpracovány výsledky pr;,ního experir.ientu 

pětiletého pr ojPktu . Výsledky přineslJ nové poznatY.y pro cit ovo u 

dyna • iku . 2ároveň byl sestaven plán dalšiho experi~entu . V té 

::13tu "Volní regulace a proces rozho do-,ání" byla dokončena k~!'"'.C:i

dátská práce, která po:vrdila teore~ické před;Jklady o excitač 

ní a inhibiční složce vůle a ve dla k objeve!1Í čtyf typů rozho 

dová n í v situaci trojího druhu risika. 

FSÚ se v rámci spolu;ráce s ji!1)'":li výzku.ariý::i ,j3t._ _.·.;3; ;:Jd:lel 

na řešení calších dílčích úkolů v n _ktarých h:av~ich úkolec~· 

badatelského výzku~u . Tak ~ým fsychologie J~e~í c tý~ ps ycho:c 

gie osobnosti dílčío úkolem "Id ealistické t.:?ndence v so..i~asné 

buržoasní ps;chologii" spoluprscovaly na řešení hlavniho úkolu 

VIII-5 -4. Rovněž ns řešení hlavního úkolu VII: - 3- 8 se ústBV 

podílel dílčíci úkolem "Sl edování zá~lnclnícl: vj'voJcvých fází 

psJchického výv oje dít ěte a psycl:10logick é problémy výkonno.3ti 

v u~ení a psychickém vývoji. 

2) Cplatnění výsledků vědecké práce 

Stu0ium procesů řízení tzv. velkých systéoů (jejichž členy 

jsou lidé) ukazuje, že je nutné vypracovat n ové metody a nové 

t ypy pirogramů, jež jsou konstruovány na ~eur i i ici:ých zákl '.:1'-ech . 

Jde o velmi složité procesy nedetermini s tické povnhy, které ne 

lz e pop sat dosavadním matamatic :jm aparát e~ . Proto vystupuje v 

současné době do popředí význam psJcholo 5 ických výzku s1 , zejmé~a 

v oblasti psychologie tvořivé činnosti, ~vůrčího ~yšlení a učen: . 

Tyto výzkumy mohou dát odpověd n~ otázku vzniku heuristik ve 

vy soce orgJnizovaných systémech . Tato otázka - teoreticky _i 

pr~kticky velmi důle~itá - je dnes v popředí v cel světovém 

mf:ítku . Uvedená pro~lematika je řešena ve vztahu k problematice 

kulturní, vědecké a technické revoluce a ve spoluprtci s filoso

fy, logiky, techniky, sociology a pedagogy. Výsledky projektu 

DOI,~IIW se stanou pod~ladem pro simulaci lidského chování v roz

hodovacích procesech a usilují o zdokonalení simulačních model~. 

V těsné spolupráci s koordinltorem úkolu VIII státního bada

t8lského plánu, členem koresp. R. Richtou Dr3c, dojde k bez

prostřednímu uplLtnění výsledků výzkum~ pfi ~ealizaci sociali -

tické racionalizace v ČSJR i v RVHP, kde pro 14ta 1971-74 j)Gjde 

o spoluprf.ci mezi :rsú ČSAV a MIUCH (S SR) na t• tu "Heur t 
metody rozhodování". 



. - 6 -

Za hlavni praktický výsledek v r. 1971 lze pok~ádat to, že 

v našem ústavu konstruovaná výzkumn á metoda DOMINO-tes t bud e pou 

žita na sovětských školách (na zóklndě dohody o spolupráci) jako 

t 2st0 vá zkoufka pr o tvoři,vé myšlení a učení žáků . 

V rá mci hlavního úkolu VIII -1- 1O bylo dosavodních výsledků ana 

lýz y motivace v podmínk ác h civilizačních přeměn částečně vy už it o 

k vypracování prvni var ianty prognózy "Utváření a vývoj potřeb 
člověka". Dosavadních výsledků analýzy komunikařních procesů , moti 

vace a socializačních a skupinových procesú by l o v1užito v před 

náškové , por adens ké a konzultnční činnosti jednotlivých prDcovníků 

nebo při spolupráci s jinými výz kumnými pracoviš ti ja ko např . Výzkuin

ný úst~v strojírenské technologie a ekonomiky a pod. 

V rámci hlavního úkolu VIII-4-2 bylo dosavadních •výsledků výzku

mu v oblasti psychologie učení a řešení problému využ ito v osvět~o

ní některých záklodních otázek kogn itivní exp lor ace a motivace 

v činnosti dětí a dospělých. Výzkum znakově pojmové iden tifikace 

přispívá k objasnění vytváření pojmů, pojmového učení a kognitivní 

ho vývoje. Na základě výzkumů pojmově id en tifikace (ZPI) byla vy

tvořeno nová zkouška , kterou v rámci dohody o sp olupr ác i převzala 

APN v Moskvě ; zkoušky bude použito v· ex·17e-rimontálníc.h ško lách SS3H 

pro ověření vytváření empirických pojmů u dětí . .·, 

Výzkum pojmového učení má dále význam i pro konstrukci automatů , 

·schopných učit se a řešit identifikační problémy ( zge jsou mo žny 

aplikace ve výrobě, v průmyslu aj.). Přímý zájem se projevil o 

výsledky kandidátské diz ertDce :"Rozbor úmyslné činnosti z hlediska 

oaob n os ti - vůle, rozh odování a výkon'' . 

Mezi nejdůležitější vědecké publikace uveřejněné pracovníky 

úst avu patří tyto práce: 

1. Balca r, K.: Překonávání strachu : test Mowrerovy revidované 

dvoufaktorové teorie učení. Čs. psychologie, 1971,4 
369-377 

2 . Bokorová, 

· 3 . Bokoro vá, 

4. Dos tálek, 

V.: Motivnce lidského chování ve vztcihu k civilizačním 
přeměnám, in: J.Janoušek, V.Bokorová, Motiv~ce a 
civilizační přeměny, Praha 1971, s. 35-70 

V., Helus, z.,Janoušek, J., Vančurová, E.,: Čas jako 
faktor autoregu lac e v podmínkách civilizaěních z~ěn; 
Čs. psychologie, (XV), 4, 338-354 

C. ,Dorovenco, P., Freund, J., Anghel, I,, lú'ása~ H., 
Nuresan, I., Sovresi I., Baciu, I.: Die Beeinrlussung 
des symphato-adrena en Systems and anderer psysiolo
gischen Parameter bei psychiscqen Belaatwigan. Rav. 
roum.Physiol. 8: 173-182, 1971 



5. Dostálek , 

6 . Dostá l ek 
' 

7 . Dostá l ek 
' 

8 . Dos t álek , 

C • ' 

C . : 

C . ' 

c .: 

- 7 -

Y-rósa , li . ~ Backward cond i t ioning: onesesss ion vs . 
ten - session - experiment . Activ . nerv . ~up .- v tick~ 

Latency of bac~nard conditioning : onases3sion vs. 
ten - session - experiment . Activ . nerv . sup. - v tis~~ 

Krása , H.: The ~ole of stimulus inte~sity in 
b ackwa r d conditioning . b ctiv . nerv . sup .- ·1 tisku 

Di f ferentiation of backward eyelid conditioning 
i n man. 8 Ctiv. ne r v. sup . 

9 . He lus, Z.: Socializace a seberalizace .- V : J . Janoušek,~ -~oko 
rová (ed . ) : Mot~vcice a vivilizačni proměhy, 
s . 147 - 18 4 , Svoboda , Praha 1 971 

10 . He l u s, Z. : So ciální facilitace skupinového řešení ~roblému . 
Cs. psycho l ogie 1971 , (XV), 5, 48~ - 491 

1 1 . Helus, Z .: Psychologické prob l ém;y vědeckého týmu . 
Cs . časopis pro fyziku, 19 71 ( XXI) , 4, 437 - 441 

1 2 . Helus, Z .: viz 3 . 
1 3 . Jan o ušek , J., Bo ko r ov á , V . a kol .: Mo tivace a civil izační pro 

měny . Sv ob od a , Pr aha , 1 97 1. So ciolo 6 ickl knižnice 
s tr. 280 . 

1 4. Janoušek , .J .: 

15 . Jan o ušek , J.: 

16 . JanouXek , J .: 

Opy t s ocialno-psichologičeskogo analiza dia l oga 
v u s lovijac h sov mes tno g o rešenija zadač i. :Jovyj8 
i ss le do vanija v psic h o l ogii i v o zr~stnoj fiz i olo 

g ii, č. 1, I, 1 9 71, i zd ." Pedago 6 ika" , Moskva ,1 971 
s . 1 5 -18 

Ps y cholo g ické pro b l émy c iv i lizačních proměn . Ve : 
J.J anou š e k , V. Bo k or o v á a ko l., Motivace a civili 
zační proměny , S vob od a, Praha 1971 , str. 11 - 3 4 

Jt r uktu ra a ty p ol og i e skupino v é problémové situace 
~:.. p s y ch olo g i e 1971, (XV), 5, 492 -4 9 5 

17 . J a n ouše k,J.: viz a. 
18 . Ko t ásko v á , J.: Př í spěvek k v a lidiz ac i metody Do l l- p la y po mocí 

s r ovn á ní an g lick ý ch, n o rs ký ch a českých dat. 
~s. p sychologie 1 9 71 (XV ) , 1. 34-54 

19 . Ko t ás kov á , J .: Ud íl e ní rolí v Dol l ~p ay a i d e n t ifi ka ce. Čs . 
p s yc holo g ie 1 9 71 (XV), 3 , 23 1-2 52 

20 . Ko t á:ko vá , J.: 

21 . Kotásková,J.: 

Gen e tic resourc e s of socialvl~arnin g p rose s . 
Ps yc hol. a patopsychol, d i e t a ta, 19 71 ,1, 67- 8~. 
Agr e sivita a úzkost v projekčním testu. Čs. psy 
chologie 1971 (XV), 4, 378-389 

22 . Li nh a rt, J.: Kapitoly z psychologie učení, myšlení a tvoř ivé 
činnosti (vysokoškolská skripta). SFN Prah a 1971, 

,, 325 str. 

2 3. Linha rt, J.: Náhodné variace, struktura a plán tvořivé činnQst i . 
Rozpravy ~SAV, ročník 81, sešit 7.Ac a demia Pra ha 
19 71, 123 s. 

2 4. Linha rt, J.: Learning and Performance in Cognitive Domino Game. 
( Spolu s M.Heydukovou a M.FrenQlem) Re f e r á t pfe d

ne s ený na Konferenci p s ycholog\\ I podunej sldcb 
Smol e nice 1970. Studia paychol ,Xlit ,1971, ~,2 . l 1- 1 



2 5. Linhart , J . : 

26. Linhart, J.: 

2 7 . Linhart, J . : 

2 8. Linhart , J . : 

29 . Linhart, J . : 

- 8 -

Psychologická východiska výzkumu heuristicKjch procesů. Referát předne~ený p~dvná~vem "Plái;,Y. činnosti a relační analyza v reseni probléI!"a na Symp. o psychologii řešení probl1mů a učeni~ Liblice, květen 1971. čs. psychologie 1971, (ú,), 4, 309- 320 
K otázce jazyka pro znakově relační popis pro blémové situace. (3polu s B.Kazanským).Referát přednesený pod názvem "Zákl7dnÍ pojmy jazyka pro konstrukci znakově-realčního modelu řešení,; na Sym~. o psychologii řešaní problémů. a učeni, Liblice, květen 1971. Cs . psychologie 1971,(XV), 5, 452- 464 
Problems of modeling of heuristi.c proce8ses . Sborník II. Pražského sy-mposia o kybernetické pedagogice (15 .- 18 . 6 . 1971) . Čs . kybernet . spol . při CS.AV. Sborník je v.1dává.n pod patron3cí UI-JESC0 v angli~kém ja0yc~ - v tisku . 

Lidská tvořivost a její zesilování . r;v: Věda, člověk, ·technika . Cs . -sovětská publikace inter "disciplinárního týmu, ·vedeného R . Richtou Dr::;c. "3polečanské a lidské souvislosti včdecko -technické revoluce" - předáno pr(? tisk . 
Zesilo~án~ tvoři~é činnos~i ~ heur~stické ·procesy . In: Principy soc10 - ekonomickeho planování a říze -ní . Kolektivní publikace interdisciplinárního týmu, vedeného F . Kuttou DrSc - předáno pro tisk. · 30. Linhart, J .: Heuristika a modely řízení lidských činností . In: Principy · socio - ekonomického plánování a ří zení, kolektivní publikace interdisciplinárního týmu , vedeného F . Kuttou DrSc - předlno pro tisk. Jl . Linhait, J . : Heuristic Aspects of Identification T~sks . Před Předneseno na IV. ~nt~rnat. C~ngress for Lo6ic, Met hodology and Philosophy of Sciences, 3ucuresti, září 1971 . 

V české~ znění : HeuBistické aspekty identifikačních úl oh . Čs . ps;cho l o6 ie - v tisku . · 32 . Linhart , J . : Pr obl em Sol ving and Heur is t ics . Předneseno 11a IV. I n t erna t. Cong r ess fo r Logic , l\,ethodology and Phi l osophy of Sciences , Buc ur esti , září 1971 , Teo r ie a met oda - y t i sk u. 
3J . Lukavský , C.: K otá zc e ch ar akte ru li ds kého učení bl udištního - t ypu . Cs . psy ch olo g i e 1971, (XV), 5, 480-4 86 34 . Tardy, Vl .: Dynamická ps y chol og ie (P sy cholo gi e .20 . století, část třetí). Učební t ext Fil os ofické fakulty Univer -s i t y Kar lovy, SPN •. 
35. Bohdanecký , Z.; Rad i l- Wei ss , T.

1 Krekul e , I .: The visual evokod pntentia l s i n r abb1t a after rostropontione transection . (Abst r ac t) Elqktroenoeph. clin. Neurophysiol . J0 : 276 , 1971 
36 . Bohtl~necký,Z ., Sla v íšková , M., aožkov,v., Jadil-Weí rontotion between tachietqP,cQPleals . babilis t ic figuras l,Jl b~ fa~,t~• nerv . super . 13:109, l~?L 



- 9 -
37 . Bohdanocký , ry xk V• 

L, • , ~ ':1 aril' J. ' Hiršl' p . Hrabovsk·' R . 
e iss' T . : Te chnique of aut . Y' • ' Rad1l -

evaluat ion in man Act· omatic attention 
1971 . iv. nerv. super . 13:108-lor 

,; ' 
38 . Gutvirth,J.: Přednášky dc.vtsl·'h l 'k v , ~e o e arstv1 pro pedag text) SPN Pr aha , 19? l ogy • (Učební 

39 . Cutvi rth, J., Mac~ová ,ČJ.: Yóha,nedonošených dětí ve školním 
veku . asopis nar . musea , Přírodní vědy,1971 

Vě~ecké_praco ·.1:r:i,ici ústavu, dr . J . KotE:Ískové, byla za monografii 
o pr0Jel.{:Čn1 technice Doll-pl ay publikované v časop1· se č , h 1 • - v 1 , , , s . rs ;ze o o-gie , uae ena cena vedeckeho kolegia pedagogi~.y a psychologie C2AV. 

Pokud jd~? p~oje~tování a výrobu nových aparatur, byla navrže 
n~~ vlastn1m1 .s~~ami vyro~en~ nová aparatura znak9vě pojmové iden 
t1f1 k nce a po JeJim vyz kou se n1 by l vypr acován projekt nové zdokona 
lené aparatury . Dále byla navržen a a vyrobena nová aparatu ~a umož
nující automatickou registraci dat, získávaných z přístroje pro 
výzkum párově asociačního učení pomocí organizačního automatu Con
sul 253 . Byl vypracován projekt zařízení pro automatické vyhodnoco 
vání výsledků experimentů metodou bludištního učení pomocí or ga
nizačního automatu Consul 253. 

Byl vypracován předprojekt pro ?Paraturu na výzku m párově aso 
ciačního učení ve skupině tří pokusných osob simultánně . 3yla v.f
pracována aparatura pro zajištění první etapy proj ektu DOf,1L:-IO 1 +g. 
Bylo dokončeno vyp racování kompletní dokumentace pro projekt komu
nikační sí t ě pro třináct účastníků. Byl. in sta lován a pfizpů~oben 
ve spolupráci s Fyzio lo g ickým úst avam C3.V v Psychofyz1olog1cké l a
boratoři Psyc holo gické ho ústavu a Fyziolo gické ho ~s!avu ČSAV el ektro 
nický programovací systém pro řízení pokus~ s_očn1mi pohy~y,a ~ou
časně konstruováno zařízení na poloautom 3t1ckc vyho dnoc ovan1 ~a~~a
mů očních pohybů pomocí počítnče LINC a připraven program na JeJich 
statistické vyhodnocení. 

3) ~innost_vědeckoorganizační_a_srol~E~~S~-~-j~~i~i-~rg~~i 

Ve dnech 3. až 5. května 1971 proběhlo v Liblicích symposiulll '" 
. , . .., .., , prolJlému a učeni ' s mezinarodni účastí na téma "Ps yc holoóie reseni 
• x V Pr Sy • posium bylo organizova né Psychologickým ústavem vSA v aza. . . , 

. b • bÚ"JaJic1 ch se oi ientováno jako mezioborové setkání vědců z O aru z3 
J 

. 1,u mot.:3-
''n'"'l' h · · d · k psvchologie l og i.n.J' 0 ~ yzou euri~t1ckýc h procesů z hle 1s a J , 

. ' . 1 ojednán1 sou -matiky, filosofie a jazykověd. Cílem symposia by O pr . t·kY 
č ,.. ' h , . . , í blémů a heur1.s 1 

a~nyc vysledků v psychologii učeni, řešen pro v zá-
a možností praktických aplikací výsledlro, jich~ bylo do~aže~ol ě pro-
kl d í , ymposiu si n • ~ n m vyzkumu. Závažnou tendencí, kterou se na 5 ř't 
jevila, bylo zjištění snahy zainteresovaných pracovišt, ~ytvo i __ , . . c1 exper1 
obecny formálně logický jazyk který by umoin~l preciza t í tech-
mentálnich závěrů a zároveň p;ispěl k vět5ímů viuJit! vtpo: nt 

• 'Ir, 1.-t.a. 'h1tla s!Qlte'-noe ' ni'¾), v této oblosti. Dalěím pozitivní• aJiět~-~ ~· 



- 10 -

Zve · · by lo pn+rno v přednár' eny' ch 
orientac e základního výzkumu, jak ~ 

ref ert +ech, se velice přibližuje a citlivě reaguje na potřeby prúxe. 

Podst~tné výtahy všech referátů byly publi¼ovány v Čs. psychologii. 

Ve dnech 21.-22.10.1971 by l or ganizován seminář řešitelů hlavní

ho úkolu VIII - 1-10, jehož se zúčastnili kromě řešitelů z ústavu 

a mi~o ústav i přizvaní odborníci z dalších pracovišt. Seminář ~ři 

spěl k dalšímu prohloubení práce na hlavním úkolu, ke koordinaci 

provedených prací, a byl proto hodnocen kladně . 

Jednotliví pracovníci se zúčastnili různých akcí vče tně akcí 

me zin árodníhh, j o.ko byl seminář o technické tvoří vos ti, uspořádaný 

Čs. komitétem pro řízení a Výzku~~ým ústavem strojírenské tecr.nolo 

gie, konference "O socializačních procesech u mládeže pořádané 

_ Výzkumným ústavem psychologie a patopsychologie dítěte - s mezi 

národní účastí ve Smolenicích, konference s mezinárodní účastí 

"Věda, člověk,racionalizace" pořádané Unoversitou Karlovou, sympo 

sium Psychiatricko-psychologické společnosti NDR v Halla aj. 

Na pracovním pobytu v úst 3vu byl0 několik vědeckých pr6covníků 

ze zahraničí (SSSR, Madarsko, Polsko) • 

. Jednotliví pracovníci ústavu dále poskJtovali služby a expertízy 

jiným pracovištím, včetně činnosti p~ednáškové. Kro~ě jiného člo 

n8př. o spoluúčast na zpracování první varianty prognózy "1.;tváření 

a vývoj potře~ člověka" pro potřeby Stát!).í plánovací komise,exper 

tízy pro Výzkumný ústav stavebnictví v Bratiolavě a pro ministerstvo 

zdravotnictví, oponentskou řinnost v Ústavu krLjinné ekologie Č3nV, 

ve Výzkumném ústavu psychologie a patopsychológie dítěte a na mini -

sterstvu školství, spolupráce s Výzlmmným Jstnvem energetickým, 

Výzkumným ústavem životní úrovně, Institutem řízení, Ústavem pro 

sociální výzkum.mládeže, Výzkumným ústavem strojírenské technologie 

a ekonomiky, národním ~odnikem Diagnostika, Expertíza pro sdruže-

ni ses DV a pro olympijské družstvo vodních slalomářů ČS~R při pří

pravě na Olympiádu v Mnichově 1972 a pod. 

4) Yí~~2Y2_Y~~~~~t~~-EE~~~y~f~-~-~E~±~E~é2~-~-!l!Q!!!i_!!2l!~! 

V minulém roce ukončili tři pracovníci ve videck, přípravě aspi

r anturu. Z nich nadále v ústavu pracuji dr. Ko!el'\Ý a dr. Becker 

(do doby jeho přechodu na jiné výzkumné pracovitě). ~•ti • nich 

přeěel na jiné pracoviŘtě v průběhu čtvrtého e~v~tla~t dr IQ.1:ue)~ 



- 11 -

T8l· jako v létech 
ci předcházejících se odb , 

ústavu v ěnovali přednášk , č' ' . orn1 a vědečtí pracovní-

především o filosof· k ove 1nnost1 na vysokých ťkolách . Jde 
ic ou fakultu U · · 

prof' . Tardy doc J v n1vers1ty Karlovy (prof.Linhart, 
, • anousek dr Kotá k , d 

V=rcitu 17 1· - ' • cS ova, r. Bohclanecký) , Uni -

~1·vod 1 , f'. _istopadu (prof.Linhart, dr. Bokorová , dr .Lukavsky') 

u '-' e ni -:i.kul tu A 'U . ' 
. . ··' v Praze, katedra herectví (dr . Helus) . .::; tím 

Je pochopitPlně SPOJ·~ . v• 

v ~na 1 c1nnost konzultační seminárn í opo -

t k' ' ' 
~en 8 a 8 vedeni ročníkových a diplomových prací (tu prováděl 

l dr. Ko.::.en,,) Vč Bav• · , ·v, , 
" ,J • • u eJOVlClCh UCl dr . Kodym (vedoucí katedry)' 

nn Pedagogické f'akul tě v Plzni d . ·rublová a na Vysoké škole strojní 

o. elektrotechnické s . Vohník . 

5) Ediční~_kulturně-Eolitická_a_v~decko-EOEularizační_činn~~t_ 

Ústnv je editorem časopisu Čs. psychologie a dva pr acovníci 

ústavu jsou jeho výkonnými r edaktory . Dva pr .Jcovníci ústavu se 

podíleli na zpr3cování hesel pro encyklopedii "Ži vot člověka" 

(dr. Bokorová,dr.Helus), jejíž r ed kci provádí prof . Tar dy. Prof. 

Linh ar t je předsedou ~ek ce psychologie a pedagogiky ÚV Socialis 

tické společnosti pro vědu, ku lt uru a politiku a plní úkoly 0 této 

funkc e vyplývající . Dr. Kot nsková je členkou katedry psychologie 

této společnosti. Dr. Kotnsko vá přednášela v rozhl ase o významu 

rodičovských postojů ve výchově a působila jako poradce při přípro

v ě ankety časopisu Výběr "~ek ni mi co č teš" . J.Linhart přednesl 

dvě r ozhlaso vé přednášky u příležitosti 24. sjezdu·KSSS a 14. sjezdu 

KSČ; dále je au torem článků v Tvorbě a v Rudém pr áv u aj. Dr . Becker 

přednes l rozhlasovou přednášku "Školní prospěch a vůle" a uveřejnil 

0 tomtéž tématu článek ve Světu prtce. Přednášel dále na školení 

funkcionářů SSM ČVUT . Vědečtí a odborní pracovníci úst avu prováděli 

recensní činnost pro potřeby Čs . ps ycholocie, SPN a pod. 

Práce členů je notlivých týmů - přednesené i publikované- vzbu

dily vesmes odborný zájem. Publikace jsou především předmětem 

zájů odborníků z praxe . 

Vedení ústavu i ZV ROH uspořádaly v lednu 1971 společně odborně

politickou přednéšku s. rublové, lektorky ÚV OS pracovníků školství 

a vědy, věnovanou hlavním úkolům odborového svazu v oblasti vědy v 

období konsolidace. Na této schůzi seznámil ředitel úst~vu prof. 

J . Linht.rt pracovníky úst~vu s novou koncepcí a org ·.nizační struktu

rou :r=-sú. V květnu 1971 provedl ZV ROH kontrolu plnění socialistic

kých závazků svých ~lenů, uzavřených na počest XIV. sjezdu KSČ. 



- 12 -
Závazky by l y splněny . V č ervnu 1971 by l o uspořndáno společn( s 
Fsla~ogickým ústa vem JAK s l avnost n í veře jné ahro rnóžd ění u příle 
žitosti 50 . výro čí KSC. V ří jnu proběhla členská s chůze ROH a v 
listopad u shromáždění prQcovníků u příležitos ti předvo lební komp3ně . 
V f)rt'.'.lběhu roku vyprc~coval ZV ROH ve shodě s pl án em OVOS pracovníků 
školství a vědy pl án aktivizace odborBřské činno s t i , který by l 
říjnovou členskou schůzí Jcbv5len . Členové KSČ se účastnil i roku 
str.:inické výc hovy v rámci ZO K3Č . 

6) Závěrv k da l ší činnosti ------~-----------------
V PSÚ kromě orientace na výzkumy , které mohou být apl i ková ny 

v oblas t i školní výchovy, vznik8 orientcce na výzkumy , které řeš í 
psychologické aspekty socio - ekonomického řízení i pl áno ván í vý 
chovy dosrělých . V r . 1971 byly provedeny nové výzk umy v obla st i 
vývojové psychologie . Zvl0ště důle~ité ja , že by l y dokončeny dv ě 
výz':-euffiilé metody (Do;:nino- tes t a znakově po j mová i de nt i f i kace) ta k , 
a by mohly být předány psycho lo gickým pro coviš t ím v SSSR, s ni mi ž 
máme dohodu o spolup r áci (v iz anotace ). 

FSÚ sp3třuje ve syms l u kon cepce sch vál ené pre$idi em ČSAV těžiště 
své budou c í práce v řešaní akt uá ln í ch psyc holo gický ch ot nzek socio
ekonomického řízení a pl ánován í . To vyž aduj e vypracování řndy t e o
retických a experimentálně metodo l og i ckýc h otá ze k, aby vý s ledky 
výzku1'!lů mohly být uplatněny při řeifoní racionalizačních opatření , 
při zvyšo vání ef ekti vn os ti naše ho nár odního hospodářství, zejména 
při zlepšen í úrovně řízen í v na šich závodech a podnicích, při od
krývání mat eriá ln íc h i pers onálních reserv s minimální potřebou 
nákl.. .. dných i nv es t i c. K t omut o úč olu mají sloužit modely tvůrčího 
my~lení , met od sk up i nového rozhodování a skupinového řešení problé
mů . Výzkumy řešení probl émů a heuristických postupů mohou poskytnout 
podklady pr o optim'.ll iz a ci vzt nhů systémů člověk-stroj, pfípadně i 
pro prdvenci poruc h havarijních stavů v poloautomatizovaných pro
vozech . 

Při doškolo ván í pracovníků náročnčj~ích profesi a pfi ~acvičo
vání pracovníků do 



- 13 

PSfC ologie práce po řadu let soustavně roz-n3byla u nás v rámci h 
víjena. Tyto pozn tk · 0 

v. _ J ~Y Jsou dulezité i v ideologické oblasti,protož~ 

manou poskytnout vědecky f d un ované podklady stranickJm a státním 

orgánům pro jejich další čin.-iost . 

Pro př-íští léto plánujeme studium otázek vztahů člověk-stroj 
zejra/2na z hlediska racionálního rozdělení funkcí mezi člověkem, 
jemuž přísluší tvořivá činnost a strojem, který úspěšně řeší úkoly 

alLoritmického typu . 
Některých pozitivních dílčích výsledků jak v teoretické oblasti, 

tal: v oblasti apli1~ace bylo dosaženo, jak ukazuje předchozí zpráva, 

již v prvním roce pětiletého plánu . 
Bude - li možno realizovat v závěrech stručně naznačené plány 

v r . 1 972 a v dalších letech (závisí to mj . na kád~ových podmínkách, 
na úrovni materiálně technického vybavení, na možnosti spolupráce 
s výkonnými počítači), lza očekávat daleko výraznější výsledky 

vhodné pro širokou aplikaci . 

Praha , 20 . 1 .1 972 
Prof . dr . J . Linhart , DrSc, 

ředitel ústavu 

h 


